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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá hodnocením resilience bytových domů, zejména problematikou

energetické náročnosti budov a kvality větracího vzduchu. Na vybraném návrhu bytového domu

je na základě metodiky RESBy provedeno vyhodnocení energetické náročnosti budovy a kvality

větracího vzduchu. Dle požadavků metodiky je pro určení energetické náročnosti budovy vytvořen

simulační model v programu DesignBuilder. Následně jsou navržena opatření, která vedou ke zlepšení

návrhu a jsou v souladu s použitou metodikou. V závěru práce jsou oba stavy porovnány

a vyhodnoceny.

Klíčová slova

Resilientní bytový dům, metodika RESBy, energetická náročnost, obnovitelné zdroje energie,

DesignBuilder

Abstract

This diploma thesis deals with assessment of resilience of residential buildings. It mainly focuses

on energy consumption and indoor air quality control. The RESBy methodology is used to assess energy

consumption and indoor air quality control on selected residential building draft. A simulation model

is created in DesignBuilder software in order to analyse energy consumption. Improvements are made

after that to make the draft more energy efficient. The improvements are in conformity

with the methodology. In conclusion, both states are compared and evaluated.

Keywords

Resilinet residential building, RESBy methodology, energy consumption, renewable energy sources,

DesignBuilder
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1 Úvod do problematiky resilience

Probíhající klimatické změny jsou stále větším problémem a dotýkají se každého z nás.

Všechna odvětví průmyslu hledají způsoby, jak tyto změny omezit. Nejinak je tomu i u průmyslu

stavebního.

V souvislosti s výstavbou nových objektů může vést k řešení klimatických změn snižování energetické

náročnosti budov, menší produkce emisí vznikajících při provozu budov a použití stavebních materiálů

nezatěžujících svou výrobou ani likvidací životní prostředí.

Klimatické změny s sebou přinášejí mnoho problémů – teplotní extrémy, střídající se období sucha

a extrémních srážek, bouře, vichřice nebo například rozsáhlé požáry. Budovy by měly být schopné se

na tyto změny adaptovat. V důsledku těchto jevů totiž může docházet k přehřívání staveb,

k nedostatku užitkové vody, k dočasným výpadkům elektrické energie, k haváriím kanalizačního

potrubí a dalším problémům, které omezují běžný provoz.

Snahou návrhu je předcházet vhodným způsobem těmto scénářům, pokud to však není možné,

je nutné nalézt řešení, které by dočasně, než dojde k nápravě, poskytlo náhradu pro uspokojení

alespoň základních potřeb obyvatel.

Resilienci v souvislosti s obytnými stavbami můžeme popsat jako schopnost objektu reagovat

na náhlé změny tak, aby, pokud je to možné, nedošlo k narušení běžného provozu. Po odstranění

příčiny se objekt vrací do běžného typu provozu bez omezení.

V praxi se může jednat například o použití náhradního zdroje vody, když je přerušena její dodávka

z veřejného vodovodu. Dalším příkladem může být vypouštění splaškové vody náhradní cestou

při havárii kanalizace tak, aby nedocházelo k hromadění splaškových vod v objektu nebo v jeho

blízkosti.

Mitigace klimatických změn je dle metodiky popsána jako snaha omezit produkci skleníkových

plynů [1].

Důležitou roli v problematice resilience hrají obnovitelné zdroje energií, které jednak snižují dopad

budovy na životní prostředí v provozní fázi, zároveň budově zajišťují nezávislost na dodávce energií

ze sítě. Tato nezávislost je však pouze částečná, protože obnovitelný zdroj většinou nedokáže plně

pokrýt potřebu objektu.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je upravit koncepční návrh zvoleného objektu tak, aby byla snížena jeho energetická

náročnost a zároveň zvýšena kvalita vnitřního prostředí.

Standardně se energetická náročnost budov stanovuje pomocí průkazu energetické náročnosti,

u stávajících budov pak prováděním energetického auditu. Oba tyto přístupy se však zabývají pouze

energiemi v provozní fázi objektu. Přitom je nezanedbatelné množství energie spotřebováno již ve fázi

výstavby na výrobu použitých materiálů a jejich dopravu. Proto byla pro hodnocení objektu zvolena

metodika RESBy, která v hodnocení energetické náročnosti zohledňuje celkové množství energie.

Další problematikou budov je nedostatečná intenzita větrání a nízká kvalita přiváděného větracího

vzduchu z důvodu nepřítomnosti vzduchotechniky.

Na základě vyhodnocení výchozího návrhu objektu dle metodiky budou navržena vhodná opatření,

která budou v souladu s touto metodikou a povedou ke zlepšení návrhu.
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3 Metodika hodnocení RESBy

Metodika RESBy je nástroj vyvíjený Českým vysokým učením technickým v Praze ve spolupráci

s Univerzitním centrem energeticky efektivních budov v Buštěhradě za účelem hodnocení návrhů

novostaveb bytových domů z hlediska resilience, mitigace klimatických změn a adaptace na klimatické

změny.

Hodnocená kritéria metodika rozděluje do čtyř hlavních skupin:

- mitigace klimatických změn

- adaptace na klimatické změny

- kvalita užívání budovy

- socio-ekonomická kritéria

Každá tato skupina obsahuje několik kritérií. Tato kritéria jsou na základě informací dostupných

o objektu ohodnocena, a to buď slovně, nebo číselně.

Závěrem posudku budovy dle každého kritéria je udělení bodového hodnocení na stupnici od 1 do 10,

kde vyšší bodové hodnocení znamená lepší řešení.

Mezi kritérii najdeme mimo jiné hodnocení energetické náročnosti budovy, připravenost objektu

na šetrné formy automobilové dopravy, hodnocení rizika letního přehřívání, hodnocení odolnosti

vůči vnějšímu požáru, opatření při poškození infrastruktury, posouzení hluku z dopravy nebo například

zabezpečení objektu proti zločincům.

Poznámka: Vzorové tabulky pro výpočty a hodnocení kritérií byly převzaty z metodiky RESBy
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4 Výchozí stav zkoumaného objektu

4.1 Lokalita a dispozice

Zkoumaným objektem je samostatně stojící bytový dům o půdorysných rozměrech zhruba 23x18 m

disponující pěti nadzemními a jedním podzemním podlažím.

Bytový dům se nachází v Praze v nadmořské výšce 235 m n. m. a je vzhledem ke světovým stranám

pootočen o 24 stupňů po směru hodinových ručiček.

Z jihozápadní strany objekt přiléhá ke komunikaci, z ostatních stran je obklopen bytovými domy

se zahradami. Od veřejného prostranství je budova oddělena plotem a vstupní branou.

Hlavní vstup do objektu a vjezd do hromadné podzemní garáže jsou ze strany komunikace.

V podzemním podlaží nalezneme kromě 11 parkovacích stání také 4 skladovací místnosti a jádro

s výtahovou šachtou a samostatným schodištěm vedoucím do prvního nadzemního podlaží.

První nadzemní podlaží nabízí jeden byt a technické zázemí objektu. Ve druhém, třetím a čtvrtém

nadzemním podlaží se nachází vždy dva byty, každý po jedné straně chodby a schodišťového prostoru.

Páté nadzemní podlaží je ustupující a disponuje jedním bytem s terasami.

Celkem objekt nabízí prostor a zázemí pro 26 ubytovaných.

4.2 Konstrukční a materiálové řešení
Výkresová dokumentace objektu byla vytvořena pouze pro účely této práce. Výkresy byly zhotoveny

na základě architektonické studie publikované na serveru archiweb.cz [2].

Konkrétní materiálové řešení a skladby jednotlivých konstrukcí byly zvoleny speciálně pro účely

této práce. S přihlédnutím ke stáří objektu byly konstrukce obálky budovy navrženy na doporučené

hodnoty součinitele prostupu tepla dle ČSN 73 0540 [3].

Svislé obvodové konstrukce domu jsou zděné z dutinových pálených cihel tloušťky 300 mm,

vodorovné konstrukce jsou navrženy jako železobetonové monolitické tloušťky 250 mm.

Konstrukce podzemního podlaží jsou zhotoveny z vodonepropustného betonu.

Obvodové konstrukce objektu jsou zatepleny minerální izolací o tloušťce 120 mm.

Balkonové konstrukce jsou řešeny pomocí isonosníků s přerušeným tepelným mostem.

Střecha objektu je plochá nepochozí.
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4.3 Technická zařízení budovy

Bytové prostory jsou větrány přirozeně s výjimkou podtlakového větrání hygienických prostor

a kuchyní. Tyto prostory jsou připojeny na centrální potrubí ústící na střechu objektu.

Nuceně jsou větrány také hromadné podzemní garáže.


[…]


požadavky na tepelně izolační funkci.

Zanedbáním vnitřních konstrukcí došlo ke značnému zjednodušení modelu, které je na bezpečné

straně. Chybějící konstrukce se podílejí na tepelné akumulaci jak v zimním období, tak v období letním,

tato akumulace však nebyla uvažována, lze tedy předpokládat, že spotřeba tepla na vytápění by byla

ve skutečnosti nižší, protože část energie ze solárních zisků by mohla být uložena do těchto konstrukcí.

Strojní chlazení nebylo řešeno, snahou by bylo snížení teplot v interiéru v průběhu letních měsíců

pomocí venkovních stínicích prvků, popřípadě pomocí zvýšené intenzity nočního provětrávání.

V návrhu opatření je předpokládáno vyšší riziko letního přehřívání vzhledem ke zvoleným materiálům.

V modelu byla uvažována trvalá intenzita větrání obytných místností dle jejich objemu bez útlumu.

Lze předpokládat, že při nepřítomnosti obyvatel by bylo možné intenzitu větrání snížit.

Přiváděním množství větracího vzduchu podle počtu osob by bylo možné množství přiváděného

vzduchu ještě snížit, a snížit tak i spotřebu tepla na vytápění. Dále nebylo zohledněno nárazové větrání

hygienických prostor a kuchyní, které se vyznačuje vyšším množstvím odváděného vzduchu, je užíváno

ale pouze po krátkou dobu a je obtížně předvídatelné. Při výpočtu energetické náročnosti

mechanického větrání nebyl uvažován předehřev přiváděného vzduchu za účelem ochrany

rekuperačního výměníku před namrznutím. Předehřev vzduchu by vyžadoval podrobnější

přezkoumání. Přesněji by bylo také třeba rozvrhnout umístění střešních vývodů vzduchotechniky tak,

aby nedocházelo ke stínění fotovoltaických panelů.

Ke snížení spotřeby neobnovitelné primární energie by také mohla přispět instalace úsporného

osvětlení. Je však třeba myslet na to, že osvětlení se podílí na krytí části potřeby tepla na vytápění.

S instalací úsporného osvětlení by tedy bylo nutné chybějící tepelné zisky dodat vytápěním.

Další otázkou ohledně osvětlení je rozvrh, kterým je osvětlení řízeno. Pravděpodobně by bylo možné

spotřebu energie na osvětlení snížit například zohledněním současnosti, kdy je možné říci,

že ve většině místností se svítí pouze když jsou obývány. Tento jev je však velice těžké odhadnout

a popsat pomocí koeficientů.

Zajímavou alternativou k připojení na síť centrálního zásobování teplem by do budoucna mohlo být

použití tepelného čerpadla. V současné době je stále obtížné doložit výhodnost odpojení objektu

od centrálního zásobování teplem, snahou je tento zdroj využívat vždy, když je k dispozici.

Ani z hlediska faktoru energetické přeměny se použití tepelného čerpadla stále nejeví jako výhodné,

což by se mohlo v budoucnu změnit. Vzhledem k blízké okolní zástavbě je použití tepelného čerpadla

typu země-voda v tomto případě téměř nereálné, ačkoliv by se s přihlédnutím k jeho využití na ohřev

teplé vody nabízelo jako lepší řešení. Možné je použití tepelného čerpadla typu vzduch-voda v řešení

split, kdy by byl do exteriéru umístěn pouze výparník s ventilátorem. Samotný kompresor by byl

umístěn v chráněné místnosti, která by zabraňovala šíření hluku do okolí.

Vzhledem ke zvolenému materiálovému řešení a výsledné výšce objektu je zřejmé, že tento objekt

by nebylo možné z důvodu požární ochrany postavit na území České republiky.

Podobné nebo dokonce ještě vyšší objekty ze dřeva nebo z materiálů na bázi dřeva však byly za našimi

hranicemi v minulosti již postaveny. Vzhledem ke zvýšení celkové výšky objektu oproti výchozímu stavu

je nutné zmínit i vliv zastínění okolní zástavby a převýšení okolních objektů.
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K metodice je možné říci, že kritérium energetická náročnost budovy pozitivně zohledňuje výrobu

energie z obnovitelných zdrojů, která opouští budovu. Vzhledem k nedostatku prostoru pro umístění

těchto zdrojů byl v tomto případě kladen důraz na výrobu energie pouze pro vlastní potřebu.

V reálném stavu je komplikované doložit, jak a k čemu je energie opouštějící budovu využívána.

V případě zapojení do takzvaného microgridu je situaci třeba řešit jako skupinu budov,

kde bude možné doložit toky energií a jejich využití. Vzhledem k tomu, že zkoumaný objekt obklopují

další bytové domy, je nepravděpodobné, že by některá z těchto budov byla schopna produkovat

energii, kterou by také sama nespotřebovala. Nejvýhodnějším řešením je v tomto ohledu kombinace

objektů různých typů provozu, kdy jeden může druhému předávat například odpadní teplo.

V oblasti větrání se dle metodiky ukázalo jako vhodné řešení použití nuceného větrání s osazenými

filtry třídy ePM1 55 %. Instalací těchto filtrů by došlo ke zvýšení příkonu ventilátorů vzduchotechnických

jednotek z důvodu zvýšení tlakových ztrát. Zároveň by se snížily tlakové rezervy ventilátorů a je možné,

že by jednotky nebyly schopny dosáhnout navrhovaného průtoku vzduchu

při nárazovém větrání. S použitím účinnějších filtrů se také pojí nutnost jejich častější výměny.

Na základě kriteriálních mezí metodiky je možné říci, že nejlépe by bylo hodnoceno pouze nejlepší

dostupné řešení, a tím je použití vysoce účinných filtrů. Z výše zmíněných důvodů však není vhodné

tyto filtry osadit do jednotek určených pro bytové prostory.
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