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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Resilientní bytový dům – hodnocení resilience bytových domů a návrh

opatření
Jméno autora: Bc. Adam Vítovský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Ing. Antonín Lupíšek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžadovalo dynamickou simulaci energetiky budovy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání mělo 6 bodů, všechny byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant dodržoval dohodnuté termíny a pravidelně konzultoval. K řešení práce přistupoval pragmaticky, aby bylo vše
včas splněno, co nejkratší cestou – ve srovnání s ostatními studenty, byl méně proaktivní, proto hodnotím B.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomant využil znalosti získané při studiu, doučil se dynamické simulace. Používal i podklady a informace od výrobců.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň standardní, práce je přehledná. Seznam použité literatury obsahuje zdroje, které nejsou číslované. Rozsah
práce je oproti jiným studentům spíš skromnější, proto dávám B.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student si aktivně vyhledával podklady, které potřeboval pro získání údajů pro výpočty a návrh opatření. Zdroje jsou
relevantní a citace jsou v textu vyznačeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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